КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  – КУЗБАСС

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от              2024   №        -р

Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных

Управлению образования администрации Калтанского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 41 Устава

Калтанского городского округа Кемеровской области - Кузбасса:

1. Утвердить порядок предоставления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных

Управлению образования администрации Калтанского городского округа

согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.02.2024 г.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы по экономике Горшкову А. И.

Глава Калтанского

городского округа                                                                   И. Ф. Голдинов

Приложение

к распоряжению администрации

Калтанского городского округа

от __________ 2024 № _____-р

Порядок

предоставления бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

в муниципальных общеобразовательных организациях,

 подведомственных муниципальному казенному учреждению

Управлению образования администрации Калтанского городского округа

1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано

муниципальными общеобразовательными организациями,

подведомственными муниципальному казенному учреждению Управление

образования администрации Калтанского городского округа (далее – МКУ

УО).

2. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и не имеющие

статуса инвалида (согласно заключению медико-социальной экспертизы),

обучение которых муниципальными общеобразовательными организациями,

подведомственными МКУ УО, организовано в учебном заведении (далее

соответственно - обучающиеся с ОВЗ, образовательные организации).

Руководители общеобразовательных организаций создают необходимые

условия и несут ответственность за организацию питания обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья. Контроль достоверности

информации о наличии у обучающихся статуса ребенка с ОВЗ

осуществляется сектором инклюзивного образования МКУ УО.

3. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с

ОВЗ в период нахождения обучающегося в образовательной организации, в

течение учебного года, за исключением выходных, праздничных дней и

каникулярного времени, но не более чем на срок действия заключения

психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК).

4. Выплата денежной компенсации не предусмотрена.

5. Для получения бесплатного двухразового питания обучающийся с

ОВЗ либо родитель (законный представитель) обучающегося с ОВЗ в случае,

если обучающийся является несовершеннолетним (далее - заявитель),

представляет в образовательную организацию письменное заявление о

предоставлении бесплатного двухразового питания по форме согласно

приложению 1 к настоящему Порядку, к которому прилагаются следующие

документы:

- копия документа, удостоверяющего личность обучающегося с ОВЗ;

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) обучающегося с ОВЗ (в случае представления интересов

обучающегося с ОВЗ);

- копия заключения ПМПК, подтверждающего статус обучающегося с

ОВЗ;

- копия документа, подтверждающего регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС) одного из

родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ;

- копия документа, подтверждающего регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС) обучающегося с

ОВЗ.

От имени заявителя заявление и документы, указанные в настоящем

пункте, также могут представляться лицом, уполномоченным им на

основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством

Российской Федерации (далее - представитель заявителя).

6. Заявитель подает заявление и документы, предусмотренные пунктом

5 настоящего Порядка, однократно в течение одного учебного года на срок

действия заключения ПМПК.

7. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего

Порядка, представленные в образовательную организацию, рассматриваются

руководителем образовательной организации в течение пяти рабочих дней со

дня подачи заявления.

8. В случае принятия решения о предоставлении бесплатного

двухразового питания руководитель образовательной организации в срок,

указанный в пункте 7 настоящего Порядка, издает приказ о предоставлении

бесплатного двухразового питания, а также уведомляет о принятом решении

заявителя в течение трех рабочих дней со дня издания такого приказа и

заключает с ним соглашение согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

9. В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного

двухразового питания заявитель уведомляется в течение трех рабочих дней

со дня принятия указанного решения с указанием причины отказа.

10. Основаниями для принятия руководителем образовательной

организации решения об отказе в предоставлении денежной компенсации

являются:

- представление заявителем (законным представителем) недостоверных

или утративших силу документов;

- непредставление или представление не в полном объеме документов,

указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

- подача заявления и документов, указанных в пункте 5 настоящего

Порядка, ненадлежащим лицом;

- наличие в заявлении и (или) представленных документах подчисток,

приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а

также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их

содержание, принадлежность одному лицу.

11. После устранения основания, по которому принято решение об

отказе в предоставлении бесплатного двухразового питания, заявитель

вправе вновь обратиться за предоставлением бесплатного двухразового

питания в соответствии с настоящим Порядком.

12. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного

двухразового питания являются:

- обращение заявителя с заявлением о прекращении предоставления

бесплатного двухразового питания;

- истечение срока действия заключения ПМПК;

- отчисления обучающегося с ОВЗ из образовательной организации в

период его обучения;

- изъятие обучающегося с ОВЗ (лишение (ограничение) родительских

прав) у родителей (законных представителей) органом опеки и

попечительства в случаях, предусмотренных действующим

законодательством;

- смерть обучающегося с ОВЗ.

13. Предоставление бесплатного двухразового питания в случаях,

предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, прекращается со дня

наступления соответствующего обстоятельства.

14. Решение о прекращении предоставления бесплатного двухразового

питания принимается руководителем образовательной организации в форме

приказа не позднее трех рабочих дней со дня наступления обстоятельств,

предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка.

15. В случае принятия решения о прекращении предоставления

бесплатного двухразового питания заявитель уведомляется в течение трех

рабочих дней со дня принятия указанного решения.

16. Финансирование расходов образовательных организаций на

предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ

осуществляется за счет средств местного бюджета.

17.  Муниципальные общеобразовательные организации ежемесячно, в

срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в МКУ УО

табели учета посещаемости обучающимися школьной столовой с указанием

количества фактических дней посещения по каждому обучающемуся с ОВЗ,

имеющему право на получение бесплатного двухразового питания. МКУ УО

перечисляет субсидии организациям, осуществляющим услуги по

организации питания.

Приложение 1

к Порядку предоставления бесплатного

двухразового питания обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях,

подведомственных муниципальному казенному учреждению

Управлению образования администрации

Калтанского городского округа

Директору

____________________________________________

 (наименование общеобразовательной организации)

____________________________________________

(ФИО директора)

от _________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя))

проживающего по адресу:

__________________________________________

контактный тел.____________________________

Заявление

о предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья

Я, _______________________________________________________________, прошу

предоставить

(ФИО родителя (законного представителя))

бесплатное двухразовое питание обучающемуся с ограниченными возможностями

здоровья моему сыну (моей дочери)

___________________________________________________________, обучающемуся

_____ класса.

(ФИО ребенка)

С Порядком предоставления бесплатного двухразового питания обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях, подведомственных муниципальному казенному учреждению Управлению

образования администрации Калтанского городского округа ознакомлен(а).

______________________                                                             ___________________

дата подачи заявления                                                                       подпись заявителя

Заместитель главы Калтанского

городского округа по экономике                                                                 А. И. Горшкова

Приложение 2

к Порядку предоставления бесплатного

двухразового питания обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях,

подведомственных муниципальному казенному учреждению

Управлению образования администрации

Калтанского городского округа

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях,

подведомственных муниципальному казенному учреждению Управление образования

администрации Калтанского городского округа

Калтанский городской округ                                                                    ____________ 202__ г.

Наименование общеобразовательной организации ____________________________,

в лице директора _______________________ (ФИО), действующего на основании Устава,

с одной стороны, и ________________________ (ФИО), родителя (законного

представителя) обучающегося ________________________ (ФИО) заключили настоящее

соглашение о нижеследующем.

На основании статьи 79 «Организация получения образования обучающимися с

ограниченными возможностями здоровья» Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» предоставляется бесплатное двухразовое

питание обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций с

ограниченными возможностями здоровья.

Руководствуясь порядком предоставления бесплатного двухразового питания

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях, подведомственных муниципальному казенному

учреждению Управление образования администрации Калтанского городского округа,

утвержденным распоряжением администрации Калтанского городского округа от

________2024 № ____-р, общеобразовательная организация заключает соглашение о

предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций.

Настоящим соглашением устанавливается форма предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций

с ограниченными возможностями здоровья в виде перечисления субсидии из средств

местного бюджета на счет организации, предоставляющей услуги по организации

питания.

Заместитель главы Калтанского

городского округа по экономике                                                                 А. И. Горшкова